

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Berlinie: Administracja „CZASU”...

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsowa w Krakowie, Poczta, na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

Prenumerata przyjmuje się tylko do ostatniego dnia w miesiącu... Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie.

Kraków 11 lutego.

Na zebraniu stronnictwa Deakistów zapowiedział prezes gabinetu węgierskiego p. Bitto, że po zamknięciu ogólnych rozpraw budżetowych w Sejmie peszteńskim uda się do Wiednia dla złożenia dymisji swojej i ministrów w ręce N. Pana.

Przedwcześnie byłoby dziś wnioskować o następstwach tej kryzys, a pogłoski zbyt są sprzeczne o przyszłym gabinecie, czy to pod egidą barona Sennyeysa, czy też z rozbitków teraźniejszego ministerstwa...

Powiedziećby można, że jest to przejściowa chwila, kiedy dawne stronnictwa się zużyły, a nowe jeszcze nie uformowały. Zwracając zaś uwagę na przeszłość, widzimy, że stronnictwo Deaka tak niezwykłą się stało...

Ze stanowiska też ściśle węgierskiego zaprzeczyć niepodobna zasług i politycznych zasług stronnictwa Deaka dzisiaj rozpoczynając się w zamęcie. Rozbicie Deakistów przypisać wszelako należy nie tyle temu, że utraciło swych przywódców...

W czasie tym jednak probostwo św. Szczepana używało ciągle kościoła i domu bezpłatnie przez lat 25, tak, że pretensya Karmelitów urosła do 18,690 złp., których jednak nie odebrali...

Od tej chwili upływa już blisko lat 20, a sprawa ani na krok dalej niepostąpiła. Konsystorz krakowski raz sprzeciwił się oddaniu probostwa Karmelitom i odmawiał wszelkiego wynagrodzenia...

Długoletnie zatargi między klasztorami św. Karmelitów na Piasku a probostwem św. Szczepana mają być ostatecznie w tym miesiącu załatwione — za wzięciem się namiestnictwa.

Wobec tego, że w tym miesiącu załatwione — za wzięciem się namiestnictwa. Zabieramy w tej sprawie głos, bo pragniemy, aby rzeczywiste już raz sprawa ta szczęśliwie rozwiązana została...

Wśród tych sporów z jednej, a bezustannych starań o wydobycie swej własności z drugiej strony, upadał starożytny kościół na Piasku. W roku 1087 rozpoczął go budować król Władysław Herman...

Tak więc teraz d. 24 b. m. ma ta sprawa ostatecznie być załatwiona — za wzięciem się Namiestnictwa, a załatwioną być ma na drodze rokowań, do których pod przewodnictwem Delegata o. k. Namiestnika lub jego zastępcy powołani zostali: Demistat konsystorza, Delegat Uniwersytetu Jagiellońskiego...

Wobec tego, że w tym miesiącu załatwione — za wzięciem się namiestnictwa. Zabieramy w tej sprawie głos, bo pragniemy, aby rzeczywiste już raz sprawa ta szczęśliwie rozwiązana została...

Wobec tego, że w tym miesiącu załatwione — za wzięciem się namiestnictwa. Zabieramy w tej sprawie głos, bo pragniemy, aby rzeczywiste już raz sprawa ta szczęśliwie rozwiązana została...

więcej niż komu innemu wypada być — sprawiedliwym. Za takim będzie, rękąją się znane nam słowa X. biskupa Gałęckiego: „przynaj, że krzywdą dzieje się Karmelitom”...

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 10 lutego.

Wspominając onegdaj o broszurze arcyksięcia Jana Salvatora wyraziłem zdanie moje, iż nie byłaby ona polityczną. Cały rząd i kierunek obecny jest tak przeciwny myśleniu i zapatrywaniom wiadomej broszury, iż pochłonąć musiał jej autor...

Najpopularniejszy w parlamencie wiedeńskim minister, tj. p. Glaser, poniedział wczoraj w Izbie po raz pierwszy nie dopuścił drugiego czytania projektu rządowego o postępowaniu egzekucyjnym. Nie jest to atoli porażka, stanowiąca w świecie parlamentarnym kwestyę gabinetową...

O sytuacji w Węgrzech, dziś następujący wam mogę przesłać buletyn: N. Pan poleci p. Bitto złożyć gabinetu p. Bitto postara się o wciągnięcie p. Tiszy i Sennyeysa, ale ostatni odmówił...

Kolomana, który ma otrzymać rozkaz złożenia gabinetu. Dopiero gdyby p. Tisza odmówił, ma przyjąć kolej na Sennyeysa, któremu hr. Andrássy najmniej sprzyjać się zdaje.

Paryż 7 lutego.

(B.) Po zakończeniu nużącej dyskusji nad prawem organizacjom, Izba dla wyhaspiania się tylko zgodziła się na rozprawę o dynamice i w nowym wypracunku szukać będzie sił do nowych zasapów. Od lat pięciu stronnictwa wzajemnie dla siebie groźnie ograniczały się tylko na częściowych utarczках, na fałszywych atakach, a kiedy przyszła nareszcie nieunikniona chwila ostatecznego starcia...

Nadzieje te jednakże bardzo wzięliśmy się wydając. Komisja 30tu odłożyła do przyszłego czwartku dyskusję nad poprawką p. Dufaure, ale już na ostatecznym posiedzeniu okazała się dość poważną do uczynienia niektórych ustępstw z poprzedniego projektu Pontalisa, zaś lewicy zdają się gotowe do wszelkich także ustępstw dla ocalenia samej tylko nieosobistej barwy ustawy organizacyjnej...

Jest to może pogląd nieco stronnicy i naciągany. Jeżeli związek środków na początek negatywny, a zwrócony jest nie tyle przeciw monarchii i rojalistom, co przeciw cesarstwu, to w następstwach jest on dodatnim, bo ma na widoku organizację. Tem też nowa większość różni się kardynalnie od większości stworzonej przez koalicyę zachowawczą...

W taki sposób dzienniki zagraniczne oceniają wypadki zaszłe w tych dniach we Francji; jeżeli bowiem Standard angielski żartuje sobie z tych wypadków, to Times nie waha się przyznać, że nowa większość jest większością rzeczywistą i poważną, że przyszłość ma za sobą, i że charakter jej negatywny jest zwrócony głównie przeciw cesarstwu. Rzeczywista prawo oparte na zespoleniu partii Wallona i Dufaura i przypisujące formy postępowania dla przeprowadzenia reformy konstytucyjnej są ostatecznym ciosem dla opierających się na plebiscytach. Trudno przypuścić, aby kiedykolwiek znalazły się we Francji dwie Izby zdołone o większą większością absolutną głosów porucić losy narodu ludowemu głosowaniu; a tylko w razie zgody Izby obie reformy konstytucyjne mogą być oddane pod dyskusyę Zgromadzenia narodowego. Dla tego, jak już poprzednio zaznaczyłem, bonapartyci najzjadliwiej sroczą się na ową nową większość, wczorajszego Parys pironami ciskał na Broglego za przyjęcie udziału w głosowaniu za republiką Wallona, a sam zaznaczając ten anty-cesarski charakter o-

Część literacko-artystyczna.

Pamiętnik o wojsku polskiem w Hiszpanii od 1808 — 1812 r.

(Dalszy ciąg).

Tymczasem Hiszpanie coraz podsuwali się bliżej; ich widety i patrolo pokazywały się na różnych punktach. Pewnego dnia, kiedy moim zwyczajem obśzedłem miasto i zlustrowałem warty, postrzegłem zbiegłemu przed domem Alkaldy. Będąc w miejscu uważany jako persona grata, wszedłem w tłum bez wahania się. Na pierwszy rzut oka, poznałem, że zaszło coś niezwykłego. Drzwi domu Alkaldy stały na oścież otwarte — on sam leżał zamortowany, strzałem w pierś, przy oknie; kobiety stojące około trupa zanosili się od płaczu. Nikt nieumiał powiedzieć z czyjej ręki zginął. Zdaje się, że ktoś Alkaldę zawałał po nazwisku i zastukał w okiennicę — on otworzył, i strzał w same pierś okiennicę — on otworzył, i strzał w same pierś okiennicę...

osobistej; lecz nazajutrz, kiedy nas chybiła zwykła dostawa żywności, rzecz przedstawiała się z innej strony. Otrzymałem przeto rozkaz porozumieć się z syndykami i pisarzem członkami miejscowej Junty; lecz powiedział mi, że ich nie ma, że wyjechali. Na tygodniowym targu, który właśnie na ten dzień przypadł, niebyło nikogo ze sprzedających; a wszyscy zamożniejsi mieszkańcy znikli z miasta. Gdy zatem nadeszedł rozkaz opuszczenia kastelu i miasta, przeprowadzenie się przez Ciąg i połączenia się z kompanią stojącą w przewozu, aby udać się do Barbastro, mogliśmy już na pewne rachować, że niebawem przyjdzie do krwawej rozprawy z nieprzyjacielem. I tak się też stało. Spratrolowawszy miasto i okolice wyprawiliśmy chorych i bagaż pod eskortą oficera i dwudziestu pójcin ludzi; kiedy zaś ledwie ci minęli ostatnie domy miejskie, kiedy silny oddział gerylasów uderzył na nich, pozabijali kilka mulów, urwał nieco bagażów i zmusił ten oddział do cofnięcia się za Ciąg, na przygotowanych tam promach. Załoga nasza w kastelu wypalwszy po raz ostatni z armat, wyszła również, aby się za rzekę przeprawić. Gdyśmy przechodzili przez miasto strzelano do nas z okien, dzięki Bogu nieszkodliwie. Za to w lasku oliwnym walka była zaciekła; odparliśmy jednak napastników i mogliśmy cofać się ku rzecce. Mnie polecono zasłaniać odwrót z garstką tylnych straż; ale naraz tak byłem naciągnięty przez natarczywość nieprzyjaciela, że omal nie wrzucił nas do rzeki. Skorzystałem jednak z dogodnej pozycji i stawiałem mu tęgą opór; każda razą co natarł, zostawiał kilku trupów na pobojowisku, aż w końcu dał mi spokój, że mogłem spokojnie ludzi moich przeprawić. Gdy wszyscy wia-

dziali na prom i ten odbijał od brzegu, ostatni skończyłem z łgdu, ale odstąpił był za wielki; wpadłem do wody i dopiero mi żołnierze wyciągnęli z nurtołów wrącego strumienia. Nasi przypatrywali się tej scenie z drugiego brzegu. „Czemużś poruczniku, pytał komendant Solnicki, niewiadł na prom razem z żołnierzami?” Odpowiedziałem na to z pewną dumą, że chciałem zrobić jak Juliusz Cezar. Oficierowie w śmiech, „Juliuszu Cezarze!” — mówili oni — heroizm twój na zło ci wyjdzie; bęszczę dałoko, a noc zimna; bądźcież kłapał zębami. — W rzeczy samej noc była bardzo zimna i wilgotna, prawie skostniały przybyłem do Barbastro, gdzie zastaliśmy garnizon pod bronią, i generała niespokojnego o nas. — Nazajutrz po południu przyzwał mi kapitan Solnicki i rzekł: polecono mi zdać raport o naszym marszu wczorajszym; bądź tak dobry napisz go; oto kałamarz, pióro i papier. — Usiadłem przy stole i skreśliłem całą tę sprawę w głównych rysach; poczem przeczytałem kapitanowi. — Dobrze, bardzo dobrze, mój poruczniku — mówił on — ale opnieście parę najważniejszych punktów” i zaczął rzecz przedstawiać w daleko szerszych rozmiarach i stylem kwiecistym, a ja muzaśmiałem; a on z widocznym zadowoleniem zawołał: Tak się piszą raporty! — Jakoż nieścisłaż to opowiadanie dla siebie kadzida; o innych zaś co się w tej przeprawie rzeczywiście zasłużyli niebyło i wzmianki. Kiedyś raport przepisał na czysto, uczęszczał mi filizankę kawy z mlekiem, której niepiłem od czasu jakem był w Pampelunie. Na drugi dzień jen. Habert na paradzie zwołał

wszystkich oficerów co stali na załozde w Monzon i oddał publiczną pochwałę komendantowi Solnickiemu, a oficerom winował zaszczytu służenia pod tak dzielnym dowódcą. Barbastro leży jak w ogrodzie oliwnym; jest to labirynt ścieżek w zaroślach, kanałów nawadniających ogrody, murów około winnic, porożuczanych domków — co wszystko utrudnia zorientowanie się w tej miejscowości. Korzystał z tego nieprzyjaciel i co noy prawie zabijał nam sztyldwachów, a nawet pozostawił posterunki. Szczęściem, że to trafiło się najwięcej Francuzom, co niezmiernie gwałtowało generała Habert, nieumiejącego sobie zaradzić w tem położeniu demoralizującym żołnierza. Po paru tygodniach ruszyła brygada nasza do Alkolea nad Ciąg — chciano się przez rzekę przeprawić, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadkuchnia, ale nieprzyjaciel ukazał się na przeciwnym brzegu w takiej sile, że zaniechano zamiaru. Nazajutrz rano posunęliśmy się do Pomar nad Ciąg, gdzie były dwa małe promy, mogące pomieścić każdy po pół kompanii. Tam pod zasłoną armat, zaczęto przeprawiać woltżerów francuski, także woltżerów z drugiego pułku legii nadk

statnich decyzji Izby nieprzyjaciółom swoim odgraża się rezultatami nowych wyborów. Dnia właśnie odbywały się wybory w dwóch departamentach; zobaczymy przeto bardzo prędko, ile nowa większość zapewniła bonapartystom poparcia rojalistów.

Tymczasem dla ciekawych zamieściliśmy krótki rys dotyczący Wallona, autora poprawki, której Francja zwdzięczć może być swoją organizację, a którego przed kilku dniami prawie nie znano. Uczeń szkoły normalnej w latach 1831 do 1834 na początku roku 1840, p. Wallon był już w tej szkole profesorem i w tym samym roku otrzymał w spadku po Guizocie katedrę historii w wydziale literackim S. rony. W r. 1848 był sekretarzem komisji wybranej w celu zniesienia niewoli czarnych, w r. 1849 był wybranym do Zgromadzenia prawodawczego a usunął się stąd z przyczyn prawa 31 maja, któremu Francja zwdzięczć cesarstwo. Przez cały czas panowania Napoleona III Wallon pozostał zdaleka od spraw publicznych, ściśle zamknął się w zakresie prac profesora historii i geografii nowożytnych; w tej epoce napisał znaną pracę o Joannie d'Arc, która przez akademię wielką nagrodą zaszczyconą została. Le Français zaznacza, iż głównie dzięki stałości z jaką zawsze zwykł był występować w obronie swoich katolickich przekonań, p. Wallon 8go lutego roku 1871 otrzymał mandat od wyborców departamentu Nord. Nie zaprzany uszczytowanie do żadnego parlamentarnego ciała, Wallon głosował zwykle z prawym środkiem przeciw Thiersowi za MacMahonem i przeciw rozwiązaniu Izby. Jeżeli republika, której on położył fundamenta, zasłuży sobie na dziś już dawno jej nową republikę Wallona, to może o jej trwałości wątpić nam nie przyjdzie.

Dzisiejsze dzienniki katolickie zamieszczają opis zgonu i pogrzebu X. Dom Guéranger przełożonego Benedyktynów w Solémies, szaszycynie u nas poznanych w osobie X. Guéjina.

Sprawozdanie z czynności Rady Wydziału krajowego od 1 do 31 grudnia 1874.

(Dokończenie.)
Zatwierdzono oferty na dostawę sztru w roku 1875: Romualda Bukowskiego dla części drogi krajowej Słotwina-Brzesko-Sandekkiej; Emilia Bodaćkiewicza i spółki na części drogi krajowej Tysimienica-Kołomyjskiej; Gustawa Zakrzewskiego z Teodorem Jasienskim dla drogi krajowej Dambica-Nadbrzezińskiej; Izaka Mebla na dostawę porfiru dla drogi krajowej Prusko-Salazkiej; Mendis Mondy i spółki dla drogi krajowej Przemysko-Sanockiej; Ignacego Kineła i spółki do rozszerzenia kamieniołomu „księża góra” dla drogi krajowej Żółkiew-Mosty-Krynopolskiej. Zafatowano dziewięć rekursów w sprawach drogowych w ogóle względem naprawy dróg gminnych i dostarczenia materiału na budowę mostów.
Na przekazania Wydziałowi krajowemu petycyj sejmową Wydziału powiatowego Nowo-Sadeckiego o połączenie drogi krajowej Brzesko-Sandekkiej z drogą krajową Tarnów-Sącz-Niedzicka przez sbudowanie mostu na Dunajcu i objęcie góry pod Złazykami, oświadczył Wydział krajowy, iż wobec najlepszych potrzeb komunikacji w innych okolicach kraju nie będzie w bliskim czasie dysponował znacznym funduszem na urzeczywistnienie tego życzenia.

Odstąpiono z poparciem od ręk c. k. Prezydium Namiestnictwa następujące petycje sejmowe: gminy miasta Niepołomic o reformę prowadzenia ksiąg stanu cywilnego żydów; obszaru dworskiego i gminy miasta Dębowice o ustanowienie tamże posterunku żandarmerijskiego; gminy Żyta o przyspieszenie zaprowadzenia tamże nowego posterunku żandarmerijskiego.

Uchwalono zajęć się opracowaniem wniosku zawartego w petycji sejmowej Piotra Cygi względem legalizacji podpisów na zapisach kompromisarskich.

Przyjęto do swej wiadomości: a) doniesienie c. k. Ministerstwa sprawiedliwości, iż JCKAp. Mości raczył najwyższym postanowieniem z d. 2 grudnia 1874 przyzwolić na urządzenie trybunału I instancji w Kołomyi, tudzież iż c. k. Ministerstwo zastrzegło sobie dalsze zarządzenia co do wprowadzenia w życie tegoż trybunału; b) doniesienie c. k. Prezydium Namiestnictwa, iż względem sejmowej petycji Piotra Cygi o wyjednanie ustawy postanawiającej: iż stała według skali stempowej przypadająca należność od dokumentów takich aktów prawnych, które podlegają rządowej opłacie procentualnej, nie ma być uiszczana za pomocą marek stempowych, lecz ma być doliczana do należności procentualnej i wraz z nią pobierana; oznajmił p. Minister skarbu, iż nie ma dostatecznych powodów do wydawania takiej wyjątkowej ustawy, że jednak przy sposobności reformy ustawy o należnościach prawnych, zawarty w petycji wniosek będzie wzięty pod rozagę.

W skutek wezwania c. k. Prezydium Namiestnictwa udzielono przy sprawie zakładania nowych ksiąg metecznych ewangelicznego do postępowania z kapitałami indemnizacyjnymi.

Przyjęto do wiadomości, iż ustawa względem zwrotu kosztów szpasowych otrzymała najwyższą sankcyę pod d. 15 listopada 1874.
Dawniejsze likwidacje magistratu miasta Krakowa, miasta Białej, gminy Starego miasta, Starejsoli, Strzyżki, Bulowice, Kęt i Strzyża względem zwrotu kosztów szpasowych z funduszu krajowego — zwrócono powyższym gminom nie uwzględnione, edyktując takowe do najbliższego uregulowania uspaniśnięcia w kraju i wprowadzenia w życie ustawy krajowej z d. 16-go listopada 1874 N. 65 dz. u. i rozp. kraj.

Zatwierdzono deklarację p. Apolonii Soligo-wkiej na dzierżawę gruntów w dobrach funduszu zakładu obłąkanych w Kulparkowie.
Uchwalono przeniesić p. Napoleona Jędrzejowskiego, rządzącą szpitala św. Łazarza w Krakowie w stan stałego spoczynku.
Mianowano p. Napoleona Jędrzejowskiego członkiem komitetu administracyjnego dla szpitali powszechnych w Krakowie.
Mianowano p. Ludwika Dihmę prowizorycznie kancelistą przy zarządzie szpitala św. Łazarza w Krakowie.
Mianowano p. Karola Nycza rządcą szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Zatwierdzono budżety na rok 1875 dla szpitali powszechnych w Staremiejście, w Bochui, w Drohobyczu i w Tarnowie.
Zatwierdzono namieszczony Dra Marcellego Pedonkowskiego na lekarza ordynującego przy szpitalu powszechnym w Rzeszowie.
Mianowano Dra Kowalskiego sekundaryszem przy szpitalu powszechnym w Tarnowie.

N. Pan polecił przeniesić majora Ferdynanda Schrimpf'a z pułku piechoty N. 20 w tym samym charakterze do pułku piechoty br. Jabłńskiego Nr 30.
Donosiliśmy już o wezwaniu parafian wsi Sowiń w Pleszewskim w Wielkopolsce, aby sobie sama wybrała proboszcza w myśl ustaw majowych. Piszą o tej rzeczy do Dziennika Poznańskiego co następuje:
Parafia Sowińska przez landrata pleszewskiego wezwana, aby wniosek stawiła do urzędu ziemian-skiego o obsadzenie probostwa w Sowiń, z prawa przez landrata sobie przyznanego, korzystała nie chciała. Ale X. Ruszkiewicz, zastępujący tamże proboszcza, pociągając prawie w więzieniu odsiadując karę za przestąpienie ustaw majowych, zateknął za nim parafianie, bo w sądzie nie mógł przysięgać sercem, a nie rozumiejąc dobrze rzeczy, napisali do landrata, że sobie obetają księzka Ruszkiewicz, bo tego im przeżył księzka arcybiskup, i że tylko śmierć ich od księzka Ruszkiewicza odłączy. Kiedy na to landrat parafianom odpisał, że to stać się nie może, bo księzka Ruszkiewicz nie jest księdzem ważnym, gdyż ustaw majowych użył nie chce, parafianie powołał swój wniosek. Skutkiem tego było, że landrat wyznaczył termin, na który zawezwał parafian z Bogwidą i Bronową, chcąc ich czy groźbą, czy prośbą do wyboru proboszcza nakłonić. Ale gdy wszelkie przedstawięcia na nie się nie przydały, gdyż parafianie stanowiąc oświadczyli, że mają księzka i innego sobie nie żyjąc, oświadczył landrat, że X. Ruszkiewicz będzie wywiezionym z W. K. Poznańskiego, że daje im jeszcze 3 tygodnie do namysłu, że po trzech tygodniach znów termin naznaczy, na który już nie część ale cała parafia zwołana zostanie.
Termin ten ustanowiony został na 18 b. m. Jak się zakończy, nie wiem, to tylko dodam, że parafianie żadnej nie okazują ochoty zezwajomienia się z drugim Kubecczakiem albo drugim Kikiem.

Wiedeń 10 lutego. Jutro odbędzie się następnym (110) posiedzenie Izby deputowanych w Radzie państwa, którego porządek dzienny jest następujący: pierwszy odczyt przedłożenia rządowego o otwarciu kredytu dodatkowego na rok 1875 na koszt założenia uniwersytetu w Czerniowcach; drugi odczyt przedłożenia rządowego o projekcie ustawy zmieniającej przepisy co do postępowania kas zalichkowych rządowych; sprawozdanie wydziału budżetowego w kwestyi wypłaty dziesięć procent stolicy biskupiej w Veglia; sprawozdanie wydziału o dyetach i kosztach podróży członków delegacji Rady państwa, jeżeli delegacja zwolną jest do Pesztu; sprawozdanie wydziału o procedurach od obliagajcy długu państwowego; sprawozdanie wydziału budżetowego o obliagajcych pożyczki miasta Wiednia.
— Co do ustawy o dyetach i kosztach podróży członków delegacji austriackiej w razie jej zwolnienia do Pesztu, którą to ustawę podaliśmy w swoim czasie w całej osnowie, wnoszą odnośny wydział:

„Wys. Izba deputowanych zechce przyjąć rzeczoną ustawę”. Wydział budżetowy zaleca także do przyjęcia ustawę co do wypłata dziesięć procent stolicy biskupiej w Veglia, oraz ustawę o obliagajcych pożyczki m. Wiednia.
— Wydział rekrutacyjny ogłosił już sprawozdanie swoje o wnioskach dep. Rasłaga, oraz o petycji morawskiego stowarzyszenia nauczycieli. Pierwszy wniosek dep. Rasłaga zmierział do zmiany § 17 ustawy wojskowej, aby jedyny wnuk 60-letniego starca wolał być od wojska; drugi zaś wniosek zmierział do uwolnienia od wojska kandydatów stanu duchownego t. j. rozszerzał przepisy § 25 ustawy wojskowej.
Co do pierwszego wniosku następujące jest sprawozdanie wydziału rekrutacyjnego:
„§ 17 ustawy wojskowej stawia jako warunek warunek osobom, które według punktu 1, 2 i 3 mają prawo do czasowego uwolnienia od obowiązku wejścia do wojska (marynarki) lub obrony krajowej, przepis zawarty w następującym ustępie:
„ze tylko ten jedyny syn, wnuk lub brat może rościć sobie prawo do uwolnienia, który jest rodzonym z prawego łoża, jeżeli od jego uwolnienia zawisło utrzymanie jego rodziców, i dziadów lub rodziców, a on warunek ten spełnia.”

Zważywszy, że w tym przepisie tak według ducha jak brzmienia § 17 ustawy wojskowej, leży cała punkt ciężkości prawa uwolnienia, którego udzielenie w razie jeżeli warunek ten zachodzi, nie ze stanowiska prawnego nie stoi na przeszkodzie; zwalniają, że jakkolwiek przyznać trzeba, iż wniośc ojców i dziadów z rokiem 60 życia stają się do tego stopnia niezdolnymi do zarobkowania, iż od popisowego zawisło utrzymanie rodziny, to znów z drugiej strony wielu jest ojców i dziadów, którzy w 60 roku życia tak są rzadcy, iż warunek w mowie będący nie jest stosownym; wreszcie zważywszy, iż wypowiedziana w ustawie wojskowej zasada powszechnego obowiązku służby wojskowej, zasada, która opartą jest na równości wszystkich obywateli wobec prawa, obalonyby została w skutek proponowanej przez wnioskodawcę zmiany § 17 oraz, że powszechny obowiązek służbowy wojskowy nie tylko jest obowiązkiem, lecz także prawem, od wykonania którego ten tylko usunąć się może, którego stosunki domowe konieczne tego wymagają, a wypadek taki nie zachodzi bez względu na niezdolność zarobkowania, u 60-letniego ojca lub dziada, przeto wys. Izba zechce uchwalić:
Nad wnioskiem dep. Dra Rasłaga i towarzyszy co do zmiany § 17 ustawy wojskowej przechodzi się do porządku dziennego.”

Co do drugiego wniosku sprawozdanie brzmi następująco:
„§ 25 ustawy wojskowej stanowi, że kandydaci stanu duchownego każdego prawnie uznanego kościoła stowarzyszenia religijnego, jeśli wzięci zostali do wojska stałego (marynarki) lub do obrony krajowej, mogą na własne żądanie otrzymać urlop do ukończenia studiów teologicznych; jest to przepis, który zupełnie wystarcza, aby przeszkodzić brakowi kandydatów stanu duchownego, jeżeli inne okoliczności, których rozbiór nie należy do wydziału, nie przyczynią się do stałego zmniejszenia się liczby kandydatów stanu duchownego.”

Zważywszy, że rozszerzenie tego paragrafu, jakiego żąda wnioskodawca ze względu na kandydatów stanu duchownego, którzy przed rozpoczęciem nauk teologicznych wzięci zostali do wojska i mają być jednorocznymi ochotnikami, łatwo prowadzić mogło do tego, że pomijając już nierówności jakoby z tego powodu powstała dla innych klas popisowych, która niewątpliwie sprzeciwiała by się duchowi ustawy wojskowej, obrabianoy z uwagi na mający nastąpić urlop stan duchowny często bez prawdziwego powołania; oraz zważywszy, że przez to mniej lub więcej pośrednio kontyngens wojska poniosłby bezwarunkowo uszczerbek; wys. Izba zechce uchwalić:
Nad wnioskiem Dra Rasłaga i towarzyszy o rozszerzenie ułg zawartych w § 25 ustawy wojskowej, przechodzi się do porządku dziennego.”

Wreszcie co do petycji wydziału centralnego morawskiego stowarzyszenia nauczycieli o zastosowanie przepisów § 25 ustawy wojskowej, odnoszących się do członków stanu duchownego, także do nauczycieli, wydział rekrutacyjny wnosí:
„Zważywszy, że J. Eksc. p. minister obrony krajowej złożył w wydziale oświadczenie co do możebnych ułg w spełnieniu obowiązku służby wojskowej, — wys. Izba zechce uchwalić.
Oświadczając J. Eksc. ministra obrony krajowej złączone w tej mierze w wydziale przyjmują Izba do wiadomości i tem samem uważa petycję morawskiego stowarzyszenia nauczycieli za załatwioną.”

Anglia.
Księga błękitna, ogłoszona w Londynie, zamieszcza korespondencyę angielskiego foreign-office do

rządu rosyjskiego, odnoszącą się do międzynarodowej konferencyi brukselskiej. Najważniejszym dokumentem tej korespondencyi dyplomatycznej, jest depesza z 20go stycznia 1875 earla Derby do lorda Augusta Leflusa, posła W. Brytanii w Petersburgu, w której wyłuszczone są powody, z jakich rząd angielski odmawia udziału w drugiej konferencyi, zaprojektowanej przez Rosyę w sprawie uregulowania zwojczajów wojennych. Z powodu niewielkiej długości depeszy ograniczyć się musimy na oddaniu streszczonego przebiegu myśli:
„Rząd Jej królewskiej Mości, pisze lord Derby, uznawał w wysokim stopniu humanitarne pobudki, jako skłoniły Jego Cesarzką Mość do zrobienia tego projektu i zgadzał się z życzeniem objawionem przez J. C. Mość zgłodzienia okrucieństw wojny. Zarazem rząd Jej Kr. Mości nie był przekonany o praktycznej potrzebie takiego planu prawideł dla wojskowych dowódców w wojnie i leżało się tylko musi, że jeżeli dyskusyę nie będą prowadzone w sposób najprzeznaczniejszy, badanie takiego projektu na konferencyi w obecnej chwili, znówi powody spórów i doprowadzi do rekryminacyi między niektórymi z powołanych do udziału delegowanych państw. Gdy wazny artykuły projektu doszły do rozbioru, pokazało się wkrótce, iż postawa wstrzemięzliwa, jaką rząd Jej Kr. Mości względem nich przybrał, jako też przeznaczenie angielskiego delegowanego całkowicie zostały usprawiedliwione. Pokazało się, że artykuły projektu zamiast prostych reguł jako prawideł dla wojskowych dowódców, opierały się na zwyczajach, względem których ogólne porozumienie, jako upragnione w interesie ludzkości uważanem być mogło, liczne nowości zawierały, których, w sposób udowodniony, żadnej praktycznej nie było potrzeby, a których rezultat, gdyby zostały przyjęte, wyzędzy w wysokim stopniu na korzyść mocarstw, które posiadają ciągle gotowe do wojny armie i system ogólnej przymusowej służby. Rząd Jej Kr. Mości zgodnie z swoim wrzód zapowiedzianym postanowieniem, mógł dać angielskim delegowanym instrukcyę protestowania formalnie przeciw wszelkiej propozycyji konferencyi tworzenia nowych prawideł prawa powozecznego, lecz wolał, aby dyskusyę szły dalej swoim torem, gdyż nie chciał stawiać przeszkód grautowanemu badaniu projektu i przyczynić się do tego, aby życzenia Cesarza rosyjskiego nie były dostatecznie przeprowadzone. Prawidło, że tylko jednoroczne opinie wpisane będą do protokołu, zostało wkrótce protestami i zastrzeżeniami innych delegowanych naruszone; a na posiedzeniu 14 sierpnia zmuszony był bar. Jomini zaniechać go.”

Lord Derby przechodził potem do ważniejszych różnic opinii, których dyskusye dały wyraz i wyjaśniają je, kończy: „Z powyższych uwag widać, że rząd Jej Kr. Mości uważa rezultat konferencyi brukselskiej za demonstracyę, tak, iż nie ma żadnej możności zgodyania się co do rzeczywistych ważnych artykułów rosyjskiego projektu; że interes najeżdzy i najechnego są nie do pojednania, a nawet że gdyby pewne prawidła prowadzenia wojny w wyraz mogły być ujęte i znalazły przyjęcie, mogłaby zmniejszać, że nie o wiele więcej, niż przy otwarciu konferencyi przez rząd rosyjski zganione fikcyjne ograniczenia w rzeczywistoty wykonać się dają. Wśród tych okoliczności nie może rząd Jej Kr. Mości zezwolić na prowadzenie dalsze tej sprawy lub branie udziału w dalszych nad t.m obradach lub konferencyi. W depeszy mojej z 28go września oświadczyłem, że rząd Jej Kr. Mości i ragnie, aby jasno zrozumiano, że upoważniają podpis protokołu końcowego, nie przyjmując postanowionych w nim prawideł. Dojrzałe zbadanie rzeczy przekonało go, że jest jego obowiązkiem, w imieniu W. Brytanii i swoich sprzymierzonych w jakiejbydz przyszej wojnie, wszelki projekt zmiany zasad prawa powozecznego, których ten d.ład się trzymał, stanowczo odrzucić, a przedewszystkiem oprzeć się temu, aby był stroną w jakiejbydz ugodzie, której skutkiem byłoby utwakić wojny zaczepne i paraliżować patryotyczny opór szacpejonego ludu.”

Kronka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 lutego. Zima na nowo się stroży. Po znacznych śniegach spadłych zmów przez parę dni ostatnich, chywił dziś mroz 14° R.

— Jutro w piątek odbędzie się będzie o god 7ej wieczór posiedzenie komisji teatralnej konkursowej.

— Na obrad Matejki „Unia lubelska” złożył w komitecie pp. hr. Kazimierz Starzeński 50 złr., Michał Sadowski 25 złr., Stanisław Kozłan 50 złr., Dr Andrzej Bydowski 25 złr., Stanisław Żeleński 20 złr., Michał Borejsza 10 złr., Jan Kanty Kirchmayer 5 złr., M. Wysocki 5 złr., Jan Dobrzyński 5 złr., hr. Husarzewski 5 złr., Zahaska 5 złr., Adam Gorczyński 30 złr., Alfred Milewski 50 złr., Henryk Komar 10 złr., Urzędnicy Towarzystwa wżajem. ubezpieczeń 14 złr.

— W Przemyslanach powdolił się d. 31 stycznia 12-letni (!) Jan Sobkow, syn wędziej, pod nieobecność matki.
— Ignacy Dąbrowski, były kontrolor podatkowy w Świątynie, napełniając niostrośnie lampę naftą przy świe-

— Wczoraj umarł tu X. Leon Wołowski, kapian archidiecezji warszawskiej.
— Wczoraj znalazł policjant w Ryńku księżeczkę podatkową Wincentego Włodka z Bieliczy.
— Dnia 26 stycznia odbyło się posiedzenie komisji fizyograficznej. Przewodniczącą prof. Dr Kuczyński oznajmił, że Wydział zatwierdził p. Stan. Olzewskiego, przedstawionego na współpracownika, jakoteż, że sprawozdanie komisji z r. 1873 rozesłane zostało. Zielniki muzealne już są ułożone i skatalogowane, do ułożenia zaś zbiorów entomologicznych pozyskała komisya stypendystę, p. Kulczyńskiego, który już rozpoczął czynność swoją. Pp. Kotowicz, Król i Turczyński nadesłali zbiory roślin wraz ze spisami onych, które po przejrzeniu dokonaniem przez Dra Czerwiakowskiego, do druku oddano będą; od p. Kamińskiego z Nowego Targu otrzymano bardzo cenną posyłkę skamielin rogożniczych, a od Majewskiego spostrzeżenia stenofagiczne, od p. Krzyża zestawienie 10-letnich spostrzeżeń meteorologicznych ze Złoczowa, a także opisanie bardzo ciekawego zjawiska, podziemnego huk i szum rozlegającego się w okolicy Złoczowa o 2 mile na północ u łożów Buga we wrześniu 1872 r., które to zjawisko wielce zatrzyfiko o kolicznych mieszkańców (Podhorce) i trwało w ciągu 8 dni bez przerwy; szum referent przypisuje to zjawisko przerwaniu się podziemnego gwałtownego wiatru, w którym podziemne dalsze strony. Następnym przedmiotem była komisya pozyskała nową stacyę meteorologiczną, że komisya pozyskała nową stacyę meteorologiczną, że użyczył górnictwu udzielonemu na jego żądanie zostały ostateczne wypadki rozbioru 29-ciu gatunków węgla krajowych, dokonanego p. P. Germańskiego w pracowni chemicznej prof. Czumińskiego. Referat w rzeczy biera górnictwo, który Wydział krajowy ma zamiar założyć, powierzone pp. Althowi i Walterowi. Z kolei prof. Alth referował w sprawie podziału kraju (wschodniej części) na straty gospodarskie, jakiego dopoinio Tow. gospodarce galicyjskie, uznając, że podział ten oparty na przyrodzie gleby, z maimi tylko poprawkami, utrzymanym być może, co również Dr Rehman ze stanowiska geografii botanicznej potwierdza. Sprawozdanie to obszerniej opracowane wraz z uwagami p. Rehmana, w sprawozdaniu komisji za rok 1874 ogłoszonym zostanie. Dalej prof. Nowicki odczytał swoje sprawozdanie, (żądane od Wydziału krajowego) względem ustawy o ochronie pólw gospodarczych od szkodliwych owadów. Wnioski w tym przedmiocie przez referenta ucyżonione, łącznie z poprawkami prof. Altha i p. Waltera komisya przyjęła i Wydziałowi krajowemu przesłała postanowiła.

— W sobotę daną będzie po raz pierwszy na scenie teatycznej, a nawet po raz pierwszy na scenie polskiej, tragedia w 3 aktach Frydryka Halma p. t. *Bezum Somru*, z kilku całkiem nowymi dekoracyami i kostiumami. Słynna ta sztuka graną była jako nowół w d. 20 lipca 1863 w berlińskim „Victoria-Theater”. Następnie przeszła na scenę burgowego teatru w Wiedniu, gdzie w roli tytułowej występowała panna Wolter. Dla naszej sceny przełożył p. Wł. Sabowski, białym wierszem to niepospolite dzieło dramatyczne, osnute na wypadkach w Indjach, zaszytych między angielską kompanią indyjską i królamiwami indyjskimi. Kiedz dzieje się w Serdanie w roku 1782, w chwili, kiedy państwo to upadło pod przemocą Anglii. W dramacie tym między osobami działającymi występuje Warren Hartings. Znakomity te sztuki wprowadzając widza w świat całkiem nowy, wybrała sobie znakomita artystka tutejsza p. Hoffmanna i odegra w niej rolę tytułową. Rolę Warrena Hartings objął p. Benda, rolę Nadrya syna Begum Somru p. Urbanowiczowa, Komera na p. Szymanski, Dyca p. Wardziński. Zachęca publicznosc do licznego zebrańia się na to przedstawienie byłoby zbyt cennym, albowiem na pierwszą wiadomość o benefisie p. Hoffmannowej od tygodnia już ubiegano się o zamawianie bileów Spodziewać się należy, że sztuka i gra również zadowolą publiczność.

— Księgarnia Nowoleckiego w Krakowie zapowiada wydanie „Przewodnika po Krakowie i jego okolicach” jedno wydanie z rycinami, drugie bez nich. Dzieła opisujące Kraków, jak Grabowskiego i Maczyńskiego, głównie historyczną i archeologiczną mają wartość, ale nie są dostateczne dla podróżnych, którzy chcą wiedzieć szczegóły, jakich codzienna potrzeba wymaga, a nawet dla miejscowych, chcących wiedzieć np. adres. Przewodnik zwróci uwagę także na kąpiele krajowe, przeto okolice Krakowa rozciągnięto do Szczawnicy, Krynicy itd.

— Wybor 8 członków Rady powiatowej Jasielskiej z większej własności ziemskiej z powodu rezygnacyi ich, rozpisany został na d. 10 marca.
— Dnia 6 bm. w nocy wykościł się na stacyi pod Jarosławiem pociąg towarowy, żadnej szkody nie zrzadziwszy. Powodem wykoślenia było, że zwrotnica, przez którą pociąg przechodził, nie była ściśle zwrwta w skutek zasypania śniegiem. Lokomotywa i wagony nie doznały żadnej szkody. Następne tylko pociągi musiały się zatrzymać, dopóki pociąg wyszły z kolei, nie został na tory wprowadzony.

— W Przemyslanach powdolił się d. 31 stycznia 12-letni (!) Jan Sobkow, syn wędziej, pod nieobecność matki.

— Ignacy Dąbrowski, były kontrolor podatkowy w Świątynie, napełniając niostrośnie lampę naftą przy świe-

przyszło, to wojsko regularne prędko sobie dało radę z kupa powstańców.

— Pewnego dnia, kiedyśmy stali w obozie — pisze B. — i mustro odbywali, zjawił się generał Suchet z licznym sztabem. Zesiadłszy z konia, oglądał on brzoń naszą, toristry, księzeczki służbowe, a niektórym żołniercom kazał mundury rozpiąć, aby się przekonac o stanie białizny — słowem, pełnił czynności dowódcy kompanii. Znalazszy wszystko w porządku, chwalił żołnierzy i oficerów, a kapitanowi Soloiakiewiczowi cisnąc rękę jakby kolede, qui méritait toute son estime. Scena ta zrobiła dobre wrażenie. Ani Moncej, ani Lannes, ani Junot, którzy nami dowodzili, nie okazywali nam tyle przyjaźni, co Suchet.

Pulk znou dostal rozkaz powrotu do Saragossy, gdzie w pobliżu kościoła del Pilar rozłożył się w nie dnje i w nocy stał pod bronia. Pewnego dnia z niemałym zdziwieniem oficerów zjawila się jakaś szturzka z czekolada. Dowiedzieliśmy się od niej, że tym przysmakiem obdarzył nas kanonik mieszkający przy placu. Kolede wydelegowali mię, abym w ich imieniu poszedł mi podziękować. Kanonik przyjął mię bardzo uprzejmie, zapewnił o wielkiej swojej życzliwosci dla dowodzącego generała, z którym żal mu rozstawać się, wkrótce bowiem wyjeżdża z Saragossy. Nie wiedząc nic o naszym położeniu, nie mogłem zrozumieć znaczenia jego słów. Gdy jednak kazaano nam palić ognia na placu i jeść sobie gotowac, rozbiliśmy z tego rozmaite wnioski. Wtem przychodzi od kanonika zaproszenie na comida czyli obiad.

Nie posiadaliśmy się ze zdziwienia, albowiem nie podobnego jeszcze się nam nie trafto w Hiszpanii. Za zaś wszyscy oficerowie nie mogli się oddalić od kompanii, więc komendant nam trzem udzielił pozwolenie pójść na obiad do kanonika. Zastaliśmy stół nakryty grubym obrusem, misy gładkie, widelce i noże miedziane. Stołki wyplatane trzciną, stoł sosnowy i stary zegar na ścianie składyły całe umeblowanie pokoju. Potrawy również były niewykłintne: puchera, rodzaj bardzo prostaj zupy z jazyz zaprawnych słonina, fasola z kawałkami mięsa, kurczeka smarzone w oliwie, picatostes (grzanki w oliwie), kasztany, winogrona i marynowane tomatos — cto sąszy obiad, równie skromny jak umeblowanie. Rozmowa była żywa, bośmy się czuli szczerzliwi pod dachem gościnnego księzka, który z całą otwartoscią zaczął nam nami ubolewać, że zginiemy wszyscy co do jednego, albowiem jenerał Blake zbliża się z niezliczonym wojskiem i zwycięski nas wzmnie w niewola, gdy już i w tej chwili jesteśmy otoczeni. Odpowiedzieliśmy na to, że równie przyjde do bitwy, która nasz los rozstrzygnie; ale kanonik przewidywał tylko naszą klęskę, bo jenerał Suchet mając tylko 10 tysięcy żołnierza, nie będzie mógł stawić czoła tak potężnej armii, jaką Blake prowadzi.

Nazajutr poszliśmy do Monte-Torrero, gdzieśmy się okopali. Tam doszły nas słyby sprawdzające to wszystko, co tam gadał kanonik, a zatem spodziewaliśmy się rychłej bitwy, mającej rozstrzygnąć o losie Saragossy. Po południu przybył do nas adiutant pierwszego batalionu Rechowicz i opowiadac, że jenerał komenderujący zamierzył zrograznizować kompanie woltżerów, złożone z 60 ludzi, i że pułkownik mnie przeczczął na dowódcę takiej kompanii, co było dla mnie bardzo zaszczytnym, jako dla najmłodszego oficera. Rekomendacyę tę zawiadczam kapitanowi Balowi, Soloiakiewicz

mu i Rechowiczowi, którzy się bardzo mną interesowali.

Z Monte-Torrero poszliśmy pod Belchite. Hiszpanie ciągle niepokoiły nasze przednie czaty; przez całą noc staliśmy pod bronia; rano rozpoznaliśmy na całej linii ogień tyralieraki. Nieprzyjaciel ogromną przewagę zabrał na nas; wszystkie kulki ruszyły ze swoich stanowisk i były w ogniu. Dopiero kilka strażówk kartaczowych wstrzymało natarczywość Hiszpanów. Kawalerya wykonywała nieustannie szarżę, któremy odpierali celnym ogniem, a mimo tego musieliśmy krok za krokiem ustępować. Jenerał Suchet przemawiał do żołnierzy i dodawał im ducha. Kolo południa dragoni Numancyi w 30tych mundurach przypuścili atak na punkt, gdzie stałem z moimi nowo utworzonymi woltżerami. Przewidziawszy to, zająłem kupę sterzących kamieni, po za którymi ustawilem żołnierzy. Powaliliśmy dragonów celnymi strzałami, otarli się prawie o końce naszych bagnatów i zawrócili się; drugie natarcie nie lepiej się im powiodło, a trzecie całkiem się nie udało, bo wtenczas choć zawrócili z daleka, ubiliśmy im wiele koni i ludzi. Widział to jenerał Suchet i zaraz kazał pytać, kto dowodził tym oddziałem? Gdy mu powiedziano, przyeł swego adiutanta, aby mi oświadczył jego zadowolenie sur ma resistance héroique.

W bitwie tej Hiszpanie dzielnie się trzymali — ale popołudniu dobrze wykonany atak francuskiej kawaleryi szale zwycięstwa przechylił na naszą stronę. Hiszpanie ocnegli się we wzrokiem porządku, straciwszy tysiąc zabitych i 25 dział. Posuwając się za nieprzyjacielem, który zajął pozycyę na wzgórzach miasta Belchite, byłem przeznaczony

z moim oddziałem do aseruracyi francuskiej artylerii konnej, która podchwyciwszy wycogiętym kłusem, odprzodkowała armaty i zaczęła rzucać granaty. Dziwnem zarządzeniem jeden granat wpadł w nieprzyjacielski jaszczak i wysadził go w powietrze; od tego zajęty się inne jaszczaki. Przypadek ten sprawił taki popóch między Hiszpanami, że bron zaczęli rzucać i uciekać; myśleli bowiem, żeśmy im tył zabrali.

Jenerał Suchet powiada w swoich pamiętnikach jaki był jego plan bitwy, jaki stosownie porobił rozporządzenia; ale cacy ten opis niezdają się z prawdą. Zresztą bitwa ta trwała zbyt krótko, aby można było wykonac ów plan.
W Belchite znaleźliśmy ogromne zapasy. Pułkownik Kąsinowski ucczywi i rozumny człowiek, dbał o dobro żołnierza, kazał zabrać część zapasów dla swoich żołnierzy i z tych utworzył o soby magazyna. Niebawem zlecieli się prowiantowcy i jak stado kruków rozszarpali kupa, kupa dostała się do Saragossy.
Po tej bitwie pod Belchite zaczął się niezwykły ruch w Aragonii. Wszędzie tworzyły się bandy Gerylasów; tam, gdzieśmy przyzali, już ich nie było; gdzie nas nie było, oni byli; ponieważ mieszkawo im sprzyjał i pomagał, więc wszelka korzyść była po ich stronie. Trzeba było wielkiej uwagi i czujności nie tylko dowódców, ale i każdego oficera, aby w tych częstokroć potyczkach, oddąd zdarzających się oddzielnie, nie już bronić życia i honoru i reputacyi. Nie masz bowiem kraya tak sposobnego do partyzanckiego wojny, jak Hiszpania. Niezliczone pasma gór, któremi kraj poprzecinany, ich osobliwy kształt, sposób w jaki miasta i wie-

Kronka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 lutego. Zima na nowo się stroży. Po znacznych śniegach spadłych zmów przez parę dni ostatnich, chywił dziś mroz 14° R.

— Jutro w piątek odbędzie się będzie o god 7ej wieczór posiedzenie komisji teatralnej konkursowej.

— Na obrad Matejki „Unia lubelska” złożył w komitecie pp. hr. Kazimierz Starzeński 50 złr., Michał Sadowski 25 złr., Stanisław Kozłan 50 złr., Dr Andrzej Bydowski 25 złr., Stanisław Żeleński 20 złr., Michał Borejsza 10 złr., Jan Kanty Kirchmayer 5 złr., M. Wysocki 5 złr., Jan Dobrzyński 5 złr., hr. Husarzewski 5 złr., Zahaska 5 złr., Adam Gorczyński 30 złr., Alfred Milewski 50 złr., Henryk Komar 10 złr., Urzędnicy Towarzystwa wżajem. ubezpieczeń 14 złr.

— W Przemyslanach powdolił się d. 31 stycznia 12-letni (!) Jan Sobkow, syn wędziej, pod nieobecność matki.

— Ignacy Dąbrowski, były kontrolor podatkowy w Świątynie, napełniając niostrośnie lampę naftą przy świe-

— Wczoraj umarł tu X. Leon Wołowski, kapian archidiecezji warszawskiej.
— Wczoraj znalazł policjant w Ryńku księżeczkę podatkową Wincentego Włodka z Bieliczy.
— Dnia 26 stycznia odbyło się posiedzenie komisji fizyograficznej. Przewodniczącą prof. Dr Kuczyński oznajmił, że Wydział zatwierdził p. Stan. Olzewskiego, przedstawionego na współpracownika, jakoteż, że sprawozdanie komisji z r. 1873 rozesłane zostało. Zielniki muzealne już są ułożone i skatalogowane, do ułożenia zaś zbiorów entomologicznych pozyskała komisya stypendystę, p. Kulczyńskiego, który już rozpoczął czynność swoją. Pp. Kotowicz, Król i Turczyński nadesłali zbiory roślin wraz ze spisami onych, które po przejrzeniu dokonaniem przez Dra Czerwiakowskiego, do druku oddano będą; od p. Kamińskiego z Nowego Targu otrzymano bardzo cenną posyłkę skamielin rogożniczych, a od Majewskiego spostrzeżenia stenofagiczne, od p. Krzyża zestawienie 10-letnich spostrzeżeń meteorologicznych ze Złoczowa, a także opisanie bardzo ciekawego zjawiska, podziemnego huk i szum rozlegającego się w okolicy Złoczowa o 2 mile na północ u łożów Buga we wrześniu 1872 r., które to zjawisko wielce zatrzyfiko o kolicznych mieszkańców (Podhorce) i trwało w ciągu 8 dni bez przerwy; szum referent przypisuje to zjawisko przerwaniu się podziemnego gwałtownego wiatru, w którym podziemne dalsze strony. Następnym przedmiotem była komisya pozyskała nową stacyę meteorologiczną, że komisya pozyskała nową stacyę meteorologiczną, że użyczył górnictwu udzielonemu na jego żądanie zostały ostateczne wypadki rozbioru 29-ciu gatunków węgla krajowych, dokonanego p. P. Germańskiego w pracowni chemicznej prof. Czumińskiego. Referat w rzeczy biera górnictwo, który Wydział krajowy ma zamiar założyć, powierzone pp. Althowi i Walterowi. Z kolei prof. Alth referował w sprawie podziału kraju (wschodniej części) na straty gospodarskie, jakiego dopoinio Tow. gospodarce galicyjskie, uznając, że podział ten oparty na przyrodzie gleby, z maimi tylko poprawkami, utrzymanym być może, co również Dr Rehman ze stanowiska geografii botanicznej potwierdza. Sprawozdanie to obszerniej opracowane wraz z uwagami p. Rehmana, w sprawozdaniu komisji za rok 1874 ogłoszonym zostanie. Dalej prof. Nowicki odczytał swoje sprawozdanie, (żądane od Wydziału krajowego) względem ustawy o ochronie pólw gospodarczych od szkodliwych owadów. Wnioski w tym przedmiocie przez referenta ucyżonione, łącznie z poprawkami prof. Altha i p. Waltera komisya przyjęła i Wydziałowi krajowemu przesłała postanowiła.

— W sobotę daną będzie po raz pierwszy na scenie teatycznej, a nawet po raz pierwszy na scenie polskiej, tragedia w 3 aktach Frydryka Halma p. t. *Bezum Somru*, z kilku całkiem nowymi dekor

